
 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 1112 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată prin 

OUGR nr. 20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010, 

 

DISPUNE 

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa ordinară, pe data 

de 27 aprilie 2010, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din subordinea 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

 

 II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Aprobă organizarea activităţii de sărbătorire şi premiere a cuplurilor care au împlinit 

50 de ani de la căsătorie şi aprobarea alocării din bugetul local al municipiului Alba Iulia pe anul 

2010 – capitol cultură – a unor sume de bani. 

2. Aprobă alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale. 

3. Aprobă înfrăţirea Municipiului Alba Iulia cu Municipiul Lanzhou – China. 

4. Aprobă deplasarea unor delegaţii oficiale la Alessandria – Italia în perioada 2 – 11 

mai 2010.  

5. Aprobă deplasarea domnului Comănici Florian, şofer în cadrul Biroului deservire 

generală al Serviciului public administrarea patrimoniului local aflat în subordinea Consiliului local 

al municipiului Alba-Iulia, cu microbuzul AB 05 DYW în germania la Arnsberg în perioada  

19 mai - 26 mai 2010. 

6. Aprobă scutirea la plata redevenţei datorate de S.C. THE BEST STAR S.R.L. în baza 

contractului de asociere nr. 71/2005. 

7. Aprobă prelungirea termenului de execuţie a lucrărilor de amenajare începute în baza 

contractului de asociere nr. 23940/2006 încheiat între Consiliul Local Alba Iulia şi S.C.AUTOSIN 

ALEX S.R.L. 

8. Aprobă concesionarea prin licitaţie publică a unor imobile (terenuri) situate în Alba 

Iulia, în zona Ştrand-Schit. 

9. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) de pe strada Republicii 

nr. 35 (incinta ALCIF). 

10. Aprobă documentaţia privind organizarea licitaţiei în vederea concesionării 

Serviciului de Iluminat Public din municipiul Alba Iulia. 

11. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi. 

12. Aprobă şi avizează documentaţii de urbanism: 

  Art.1: Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Baza Depozitare Si Procesare 

Cereale, Str. Azur Nr.2, Extravilan, Solicitant SC Albatros Gold SRL 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Introducere In Intravilan Pentru Construire 



 2 

Locuinţă Familială, Alba Iulia, Str. Gilau, Solicitant Bogdan Dorin” 

 Art.3: Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal “Introducere In Intravilan Si Modificare Plan 

Urbanistic Zonal - Construire Service Auto Si Locuinta De Serviciu, Alba Iulia - Oarda De Jos, 

Solicitant Dragoi Luciana” 

 Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Introducere In Intravilan Pentru Construirea Unei 

Locuinte, Alba Iulia – Partos, Str. Ana Ipatescu F.N. Extravilan, Solicitant Goia Dragos Claudiu Si 

Goia Marte Marinela” 

 Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Introducere In Intravilan Pentru Amenajare Piata 

En Gros Pentru Produse Agro-Alimentare Si Parcare, Alba Iulia, Str. Brandusei, Extravilan, Zona 

Coasta Curata, Solicitant Costea Romulus Petru” 

 Art.6: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Modificare PUZ Alba Iulia-Micesti Construire 

Locuinte Individuale Si Realizare Strada Acces, Alba Iulia-Micesti, Intre Str. Garda Si Canalul De 

Garda (Str. Bayonne), Solicitant Chertes Trandafir Florin, Mudaci Motrea, Olteanu Ion” 

 Art.7: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Statie Mixturi Asfaltice - Dezvoltarea 

Activitatii Si Cresterea Competitivitatii Intreprinderii Prin Achizitia Unei Linii De Productie A 

Mixturilor Asfaltice, Zona Soselei De Centura, SC Florea Grup SRL”, 

 Art.8: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Introducere In Intravilan Pentru Construire 

Locuinte Individuale, Micesti, Solicitant Muntean Lidia, Nica Amalia, Muntean Alina” 

 Art.9: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Introducere In Intravilan Pentru Modificare Zona 

Functionala-Construire Locuinta, Micesti, Str. Valea Aurului, Solicitant Hetea Gabriel” 

 Art.10: Aproba Planul Urbanistic De Detaliu “Construire Locuinta Unifamiliala Si 

Imprejmuire, Str. Ghisitelor, FN, Solicitant Mucea Alexandru” 

 Art.11: Aproba Planul Urbanistic De Detaliu “Amplasare Totem, Indicatoare Exterioare Si 

Caseta Luminoasa, Str. Bucovinei, Nr. 6, Centru Europe Direct – Varianta 3, Str. Nicolae Balcescu 

Solicitant Municipiul Alba Iulia Reprezentat De Fundaţia PAEM Si Primaria Alba Iulia” 

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic De Detaliu “Extindere Spatiu Comercial Pe Orizontala Si 

Verticala Pentru Locuinta Si Construirea Celei De A Doua Locuinte Individuale, Str. Petru Dobra, 

Nr.17, Solicitant Enescu Ioan” 

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Centru Crestin Alba Iulia, Str. Livezii, FN, 

Solicitant Asociatia Centrul Crestin Alba Iulia”  

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Introducere In Intravilan Pentru Zonă Rezidentială 

Cu Functiuni Complementare, Micesti, Zona Fundoaie, Solicitant Tima Elena”  

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Individuale, Str. Livezii, 

Solicitant Daian Ana Letitia, Pop Rodica” 

 Art.16: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Modificare UTR Zona De Locuinte Individuale In 

Zona Mixta, Str. Florilor, Nr.6, Solicitant Popa Maria” 

 Art.17: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Individuale, Zona Chip, 

Solicitant Bera Maria” 

 Art.18: Revocă Planul Urbanistic De Detaliu “Schimb De Destinatie Din Centrala Termica 

In Sediu Firma Si Locuinta De Serviciu, Alba Iulia, Str. Apulum, Solicitant Sc Valmar Auto SRL”,  

 

13. Aprobă modificarea HCL nr. 399/2008 privind parteneriatul dintre Consiliul local al 

municipiului Alba Iulia şi Colegiul Economic „Dionisie Pop Marţian” în cadrul proiectului Firma de 

exerciţiu – Rampă de lansare în carieră din cadrul Programului Operaţional Sectorial „Dezvoltarea 

resurselor umane”, Axa Prioritară 2 „Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii”, 

D.M.I.2.1 „Tranziţia de la şcoală la viaţa activă”. 

14. Aprobă încheierea unui Acord de asociere între Consiliul local al municipiului Alba 

Iulia şi Uniunea Scriitorilor din România, Filiala Alba – Hunedoara pentru editarea revistei 

Discobolul. 

15. Acceptă donaţia făcută către Consiliul Local al municipiului Alba Iulia a unui imobil 

– drum, situat in Miceşti - “Vad”. 



 3 

16. Acceptă donaţia făcută către Consiliul Local al municipiului Alba Iulia a unui imobil 

– drum, situat in Miceşti - “În cele bătrâne”. 

17. Acceptă donaţia făcută către Consiliul Local al municipiului Alba Iulia a unui imobil 

– drum, situat in Miceşti - “Şes R4”. 

18. Proiect de hotărâre cu privire la raportul de expertiza tehnica judiciara - completare 

efectuat in dosar nr 205/176/2009, aflat pe rol la Judecatoria Alba Iulia, privind imobilul inscris in 

CF nr. 41440 – Alba Iulia  cu nr. topo 4284/29. 

19. Parcelează un imobil (teren) cu nr. top 2614/1/11/1/5/2 inscris in CF nr. 73237 Alba 

Iulia, situat pe strada Vasile Alecsandri. 

20. Propune atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare.  

21. Propune atribuirea în proprietatea solicitanţilor, proprietari ai apartamentelor, terenul 

aferent locuinţei în cotă indiviză deţinută din construcţii. 

22. Insuşeşte expertizele tehnice efectuate în Dosar nr. 2511/176/2010, aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia, privind imobilul (teren) situat în Alba Iulia, str. Ardealului FN. 

23. Insuşeşte expertiza tehnică extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 10157/176/2009, 

aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia, privind imobilul (teren) situat în Alba Iulia, str. Târgului, nr. 4. 

24. Nu însuşeşte expertiza tehnică extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 1461/176/2010, 

aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia, privind imobilul (teren) situat în Alba Iulia - Oarda, str. 

Victoriei nr. 115. 

25. Aprobă modificarea HCL nr. 67/2010 cu privire la aprobarea înfiinţării Centrului de 

Consiliere şi Sprijin pentru părinţi şi copii Sfânta Maria şi a condiţiilor de participare la Proiectul 

Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent. 

Iniţiator 

Primar 

Mircea Hava 

 

26. Proiect de hotărâre privind gratuitatea transportului public local de călători prin curse 

regulate pentru şomerii care au domiciliul în Alba Iulia. 

Iniţiatori: 

Consilieri locali PNL 

- Sorin Coşeriu 

- Liviu Hondola 

- Gabriel Pleşa 

- Ioan Puican 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna mai 

2010. 

Alba Iulia, 20 aprilie 2010 

 

 

Primar        Avizat 

         Mircea Hava       Secretar 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 
 

MMP/2 ex          F – 14 – 03  


